
公益財団法人　海外日系人協会 （単位：円）

公益目的 内部取引

事業会計 消　　　去

Ⅰ 資産の部

１． 流動資産

１） 現金預金 69,079,140 10,037,113 0 79,116,253

２） 立替金 12,484 0 0 12,484

３） 未収金 78,569,368 0 0 78,569,368

４） 前払金 3,325,549 0 0 3,325,549

流動資産合計 150,986,541 10,037,113 0 161,023,654

２． 固定資産

（１） 基本財産

１） 基本財産引当預金 0 6,000,000 0 6,000,000

基本財産合計 0 6,000,000 0 6,000,000

（２） 特定資産

１） 退職給与引当預金 30,992,477 440,055 0 31,432,532

２） 特定積立預金 25,087,315 0 0 25,087,315

３） 特定費用準備資金 7,972,000 28,000 0 8,000,000

特定資産合計 64,051,792 468,055 0 64,519,847

（３） その他の固定資産

１） 什器備品 3 1 0 4

固定資産合計 64,051,795 6,468,056 0 70,519,851

資 産 合 計 215,038,336 16,505,169 0 231,543,505

Ⅱ 負債の部

１． 流動負債

１） 預り金 8,756,541 8,870 0 8,765,411

２） 未払金 118,216,007 531 0 118,216,538

３） 未払消費税 5,604,900 0 0 5,604,900

４） 前受金 1,228,483 0 0 1,228,483

流動負債合計 133,805,931 9,401 0 133,815,332

２． 固定負債

１） 退職給与引当金 30,992,477 440,055 0 31,432,532

固定負債合計 30,992,477 440,055 0 31,432,532

負 債 合 計 164,798,408 449,456 0 165,247,864

Ⅲ 正味財産の部

１． 指定正味財産

指定正味財産合計 994,500 6,000,000 0 6,994,500

（うち基本財産への充当額） 0 (6,000,000) 0 (6,000,000)

２． 一般正味財産

一般正味財産合計 49,245,428 10,055,713 0 59,301,141

（うち特定資産への充当額） (33,059,315) (28,000) 0 (33,087,315)

正味財産合計 50,239,928 16,055,713 0 66,295,641

(指定正味財産から基本財産への充当額) 0 (6,000,000) 0 (6,000,000)

(一般正味財産から特定財産への充当額) (33,059,315) (28,000) 0 (33,087,315)

負債及び正味財産合計 215,038,336 16,505,169 0 231,543,505

令 和 ３ 年 度 決 算
貸　借　対　照　表　内　訳　表

令和４年３月３１日現在

科　　　               　目 法人会計 合　　計



公益財団法人　海外日系人協会　　　　　 （単位：円）

当年度 前年度 増　減

Ⅰ 資産の部

１． 流動資産

１） 現金預金 69,079,140 84,757,634 △ 15,678,494

２） 立替金 12,484 10,268 2,216

３） 未収金 78,569,368 41,385,381 37,183,987

４） 前払金 3,325,549 5,282,719 △ 1,957,170

流動資産合計 150,986,541 131,436,002 19,550,539

２． 固定資産

（１） 特定資産

１） 退職給与引当預金 30,992,477 26,599,555 4,392,922

２） 特定積立預金 25,087,315 25,087,315 0

３） 特定費用準備資金 7,972,000 3,796,100 4,175,900

特定資産合計 64,051,792 55,482,970 8,568,822

（２） その他の固定資産

１） 什器備品 3 163,379 △ 163,376

固定資産合計 64,051,795 55,646,349 8,405,446

資 産 合 計 215,038,336 187,082,351 27,955,985

Ⅱ 負債の部

１． 流動負債

１） 預り金 8,756,541 13,738,013 △ 4,981,472

２） 未払金 118,216,007 94,458,431 23,757,576

３） 未払消費税 5,604,900 4,921,700 683,200

４） 前受金 1,228,483 188,100 1,040,383

流動負債合計 133,805,931 113,306,244 20,499,687

２． 固定負債

１） 退職給与引当金 30,992,477 26,599,555 4,392,922

固定負債合計 30,992,477 26,599,555 4,392,922

負 債 合 計 164,798,408 139,905,799 24,892,609

Ⅲ 正味財産の部

１． 指定正味財産

指定正味財産合計 994,500 994,500 0

（うち特定資産への充当額） (  0) (  0) 0

１． 一般正味財産

一般正味財産合計 49,245,428 46,182,052 3,063,376

（うち特定資産への充当額） (33,059,315) (28,883,415) (4,175,900)

正味財産合計 50,239,928 47,176,552 3,063,376

負債及び正味財産合計 215,038,336 187,082,351 27,955,985

科　　　               　目

貸　借　対　照　表（公益目的事業会計）
令和４年３月３１日現在



公益財団法人　海外日系人協会 （単位：円）

当年度 前年度 増　減

Ⅰ 資産の部

１． 流動資産

１） 現金預金 10,037,113 9,929,246 107,867

流動資産合計 10,037,113 9,929,246 107,867

２． 固定資産

（１） 基本財産 6,000,000 6,000,000 0

基本財産合計 6,000,000 6,000,000 0

（２） 特定資産

１） 退職給与引当預金 440,055 377,681 62,374

２） 特定費用準備資金 28,000 53,900 △ 25,900

特定資産合計 468,055 431,581 36,474

（３） その他の固定資産

１） 什器備品 1 2,320 △ 2,319

その他の固定資産合計 1 2,320 △ 2,319

固定資産合計 6,468,056 6,433,901 34,155

資 産 合 計 16,505,169 16,363,147 142,022

Ⅱ 負債の部

１． 流動負債

１） 預り金 8,870 9,177 △ 307

２） 未払金 531 4,492 △ 3,961

流動負債合計 9,401 13,669 △ 4,268

２． 固定負債

１） 退職給与引当金 440,055 377,681 62,374

固定負債合計 440,055 377,681 62,374

負 債 合 計 449,456 391,350 58,106

Ⅲ 正味財産の部

１． 指定正味財産

１） 設立者寄付金 6,000,000 6,000,000 0

指定正味財産合計 6,000,000 6,000,000 0

（うち基本財産への充当額） (6,000,000) (6,000,000) 0

２． 一般正味財産

一般正味財産合計 10,055,713 9,971,797 83,916

（うち特定資産への充当額） (28,000) (53,900) 25,900

正味財産合計 16,055,713 15,971,797 83,916

負債及び正味財産合計 16,505,169 16,363,147 142,022

科　　             　　　目

貸　借　対　照　表（法人会計）
令和４年３月３１日現在


